f. 52<sup>v</sup> ut nossent regere ceteros, ordinatos ut | ecclesie iure ualerent preesse; uiros qui tuerentur mulieres, litteratos qui tam uiris quam mulieribus uiam panderent salutis, clericos qui omnibus pastorale officium exhiberent. Hoc autem nutu Dei et consilio fecit uirorum sanctorum et sapientum, quoniam, sicuti patrum decreta diffiniunt, necesse est ut monasteria puellarum presidio et administratione monachorum uel clericorum regantur,<sup>1</sup> eo quod salubre sit Christo dicatis uirginibus si patres eis spirituales eligantur, quorum non solum gubernaculis tueri sed etiam doctrinis possint edificari.

#### 16. *Separatio coniunctorum*

f. 53 Verum quoniam sacri inhihent canones ne monachi uel clerici habitent cum mulieribus, sed remoti ab earum familiaritate, nec usque ad uestibulum habeant accedendi familiare permissum,<sup>2</sup> eandem secutus est domnus Gilebertus sententiam, quo nemo umquam forcius zelatus est castitatem, et habitacula clericorum procul sisti statuit a domibus monialium, tanquam in uno uico uel in una ciuitate diuersas mansiones religiosorum, ita quod canonici, longius ab illis remoti, nullum ad eas haberent accessum nisi pro administrando aliquo diuino | sacramento sub multorum testimonio. Basilica tantum, qua diuina celebrantur, communis est omnibus, sed non nisi tantum in missarum sollempniis, semel scilicet uel bis in die, pariete undique intercluso, non uisis maribus nec auditis mulieribus.<sup>3</sup> Nam est suum canonicis oratorium in quo diuina complent offitia. Quociens autem ad eas ingredi urgentior causa compulerit, nemini licet, nec omnium presbitero, uisitandi gratia intrare nisi sub plurium comitantium testimonio. Sed et tunc audiri possunt que locuntur, uideri autem a quoquam masculo detecta facie omnino non possunt. Si quid uero a foris intro uel deintus foras oportet significari, quatuor specialiter ad hoc deputantur, duo senes, scilicet probati, extrinsecus et due sorores mature interius, per quos tantum se audientes et non mutuo uidentes quicquid necesse est nuntiat.

<sup>1</sup> Cf. Gratian, *Decretum*, C. 18 q. 2 c. 24 (with clerks added to monks).

<sup>2</sup> Cf. *ibid.* C. 18 q. 2 cc. 21-3 (with clerks added to monks).

<sup>3</sup> Cf. p. xxvi; Rose Graham, *S. Gilbert*, pp. 213-15, for Watton; and W. H. St John Hope in *Archaeological Journal*, lviii (1901), 1-34 (with plan at end).

for their skill in ruling others, clerks in order to exercise authority over the church in accordance with law; men to look after women, scholars to open the way of salvation to both men and women, and clerks to supply the pastoral office to all. This he did observing God's will and the counsel of holy and prudent men, for as is laid down in the decrees of the fathers it is essential that communities of maidens be controlled through the support and administration of monks and clerks.<sup>1</sup> For it is beneficial for virgins who have given themselves to Christ if spiritual fathers are chosen for them so that they may not only be protected under their direction but also be fortified by their teaching.